[bookmark: _GoBack]

	福建省总工会
	文件

	中共福建省委网信办

闽工〔2024〕41号

福建省总工会 中共福建省委网信办
关于开展2024年“网聚职工正能量
争做八闽好网民”主题活动的通知

各设区市、平潭综合实验区总工会、网信办，省直机关工会，各省级产业（系统）工会，省总工会直属企业工会：
根据《中华全国总工会 中央网信办关于开展2024年“网聚职工正能量 争做中国好网民”主题活动的通知》（总工字〔2024〕16号）精神，省总工会、省委网信办决定在全省开展“网聚职工正能量 争做八闽好网民”主题活动。现将有关事项通知如下：
一、总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，学习贯彻习近平文化思想，贯彻落实习近平总书记关于网络强国的重要思想、关于工人阶级和工会工作的重要论述，围绕网络文明建设目标任务，聚焦加强职工思想政治引领、产业工人队伍建设改革和提升职工网民网络素养与数字技能，共建网上美好精神家园，充分发挥工人阶级主力军作用，广泛汇聚全省职工奋进新征程、建功新福建的磅礴力量。
二、活动时间及进度安排
（一）基层单位自评、申报（2024年5月-8月）。按照通知要求，各基层工会组织围绕主题开展活动，进行申报项目收集、自评和申报。各级工会发动职工广泛参与主题活动，鼓励职工积极提交作品，各级工会也可以组织推荐参评作品。8月30日前将申报表、参评作品（图片、音频、视频等）提交申报平台（见附件1，网址http://fj12351.cn:85/）。
（二）项目评审（2024年9月）。根据申报情况，开展评审，遴选优秀作品。
（三）向全国总工会推优（2024年9月30日前）。根据全国总工会评审要求，择优向全国总工会活动平台推荐参评作品。
（四）工作总结及表彰（2024年11月后）。年底总结回顾全年活动情况，线上集中展示获奖作品及项目，同时通过“八闽工会人”微信公众号等方式将结果公布。
三、活动内容
（一）深入落实全国总工会活动任务
1.广泛发动基层工会组织开展活动。根据全国总工会2024年“网聚职工正能量 争做中国好网民”主题活动任务分配（见附件2），组织、引领和推动基层扎实开展形式多样、内容丰富的主题活动，走进基层企业、面对面接触职工开展100场线下活动，通过线下、线上宣传，直接覆盖广大职工网民，并通过二次传播影响更多职工网民。
2.组织参加“中国好网民”示范性系列征集活动。全国总工会“网聚职工正能量 争做中国好网民”主题活动，具体划分为网络正能量歌曲征集、网络正能量微视频征集、网络正能量动漫作品征集、网络正能量摄影作品征集、网络正能量诵读作品征集、正能量职工网络达人征集、优秀网评文章征集、互联网+工会普惠服务优秀平台征集、AI应用案例征集、网络正能量创新活动征集等10个子项目（见附件3）。
（二）深入开展“八闽好网民”系列征集活动
2024年福建省“网聚职工正能量 争做八闽好网民”主题活动，将着力聚焦数字赋能与网络创新，广泛开展“八闽好网民”系列征集活动，以点带面，全面推进网聚正能量活动，营造良好的网络环境。各级单位和个人报送作品应为原创作品，对所有入选作品，主办方拥有网络传播等权利。
1.网络正能量歌曲征集
（1）征集内容：动员广大职工群众以劳动颂歌喜迎中国工会十八大，讴歌伟大的时代精神，展现各行各业取得的辉煌成就，展示劳动者风采。主题鲜明，积极向上，价值取向正确，思想文化内涵丰富，提倡原创，包括原创歌词、原创乐曲、原创MV表现形式，歌曲的演唱方法、风格、形式不限。
（2）征集要求：参与活动歌曲格式为MP3音频格式或高清MP4视频格式，音频格式应音质清晰，视频格式宽高比应为16：9或9：16，分辨率1080P。所有作品时长一般不超过6分钟。同时，需在线提交完整的图片格式（.jpg或.png）歌谱。参与活动作品主要由职工自行创作完成，禁止由专业音乐人代为创作，一经查出，取消参与活动资格。作品最好为近两年内创作的，鼓励为本次活动主题专门创作作品，已在省级以上的相关征集获奖的作品不再参评。
2.网络正能量微视频征集
（1）征集内容：符合活动主题，作品内容紧紧围绕“建功新时代、奋进新征程”、劳动创造幸福、匠心绝活、网络安全和网络文明故事等，积极向上、充满正能量，突出弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神,用镜头讲好劳动者故事。
（2）征集要求：作品时长30秒-5分钟；高清MP4格式视频，画面比例16：9或9：16，分辨率1080P，无水印，画面清晰。可报送多个原创作品，作品名称自定，片头字幕须有作品名称。参评作品涉及的著作权、肖像权、名誉权、隐私权等法律责任均由参评者承担。
3.数治提效特色应用系统征集
（1）征集内容：面向全省各级工会组织征集职工思想引领、组织建设、权益维护、技能提升、特色服务等各类场景数字化转型应用系统。
（2）征集要求：申报单位参照专家评审细则，向省总工会提交特色应用系统情况介绍、PPT及相关资料，从需求与方案、产品设计、界面设计、运营推广等方面，全面介绍特色应用系统情况，字数不超过3000字。所提交材料必须反映数字化场景应用系统真实情况、亮点特点和取得的实效。
4.数字赋能工会征集
（1）征集内容：面向各设区市、平潭综合实验区总工会，各省级产业（系统）工会，省总工会直属企业工会，各县（市、区）总工会及工会系统企事业单位，选树一批数字赋能工会，以点带面推动全省各级工会数字赋能创新发展，提升工会服务职工能力和工会会员获得感。
（2）征集要求：从数字赋能保障、基础、创新、效果、展示等5个维度,参照专家评审细则，以文字、图片或其他佐证材料，全面展示数字赋能工会工作开展情况效果。
（3）征集方式：各设区市总工会、平潭综合实验区总工会各推荐1-2家参加，鼓励省级产业（系统）工会、省总工会直属企业工会及工会系统企事业单位积极参与。
5.娘家人微故事征集
（1）征集内容：面向全省各级专兼职工会干部、社会化工会工作者，结合工会工作实际及个人成长经历，用身边的典型生动事例、真切的情感、优美的语言，展现新时代工会工作者的精神风貌，积极倡导良好的职业精神和道德操守，树立积极健康的“娘家人”形象。
（2）征集要求：作品须为原创音频或视频，格式为MP3音频格式或高清MP4视频格式，音频格式应音质清晰，视频格式宽高比应为16：9或9：16，分辨率1080P，时长在5分钟以内。作品题目自拟，作品以工会工作中的具体事例为主，生动讲述娘家人的故事，语言流畅自然、有感召力。
6.网络安全优秀作品征集
（1）征集内容：向全省各级工会和广大职工公开征集宣传网络安全相关法律法规、普及网络安全知识和技能、警示网络安全风险等内容的微视频和动漫优秀作品。
（2）征集要求：作品时长30秒-5分钟；高清MP4格式视频，画面比例16：9或9：16，分辨率1080P，无水印，画面清晰。可报送多个原创作品，作品名称自定，片头字幕须有作品名称。参评作品涉及的著作权、肖像权、名誉权、隐私权等法律责任均由参评者承担。
7.八闽职工好网民征集
（1）征集对象：面向广大职工和工会干部征集能积极运用互联网新技术、新应用、平台，在学习宣传贯彻中国工会十八大精神、职工思想政治引领、弘扬“劳模精神劳动精神工匠精神”、维护职工权益、帮扶弱势群体、参与社会治理、促进劳动关系和谐等方面成绩突出，在网民中有一定影响力、凝聚力和号召力的职工好网民。
（2）征集要求：候选人账号发布内容坚持正确政治方向、舆论导向、价值取向，管理运营规范有序，严格遵守国家法律法规和平台规定。候选人账号具有一定粉丝量与群众基础，在行业领域或所服务群众范围内覆盖面广、影响力大，与群众积极开展互动交流，发布内容得到群众的积极回应与反馈。候选人账号具有明确定位和鲜明特色，能够针对群众实际需求，策划制作内容鲜活、形式新颖、可亲可感的网络作品，大力传播党委政府和工会声音。候选人账号能够利用互联网的信息优势、平台优势，主动普及网络知识、宣传文明上网理念、纠正不良用网行为，在教育引导广大网民增强网络素养、净化网络环境、培养文明用网习惯等方面作出贡献。
    （3）推荐方式：各设区市、平潭综合实验区总工会推荐候选人原则上不超过5名。鼓励省直机关工会，各省级产业（系统）工会，省总工会直属企业工会积极参与推荐。各推荐单位按照要求，填报候选人推荐表（见附件4），同时提交佐证材料，佐证材料可通过图文或视频展示。图文材料需配发3张以上相关图片，文字简练、通俗易懂，字数在1500字以内。视频材料形式包含但不限于短视频、动漫等，建议以MP4高清格式上传，时长5分钟以内为宜。
五、工作要求
（一）加强领导，健全机制。各级工会要高度重视，将主题活动纳入总体工作进行部署，制定工作方案、完善工作机制，为活动开展提供人员、经费保障。各级工会要积极主动与省总工会网络工作部建立协调联动推进机制，精心部署、统筹安排，确保工作落到实处。
（二）突出主线，展现新风采。以学习宣传贯彻党的二十大精神为主线、以学习宣传贯彻中国工会十八大精神为依托，把主题活动与谱写全面建设社会主义现代化国家福建篇章、扎实推进“十四五”规划、加强工会网上工作结合起来，坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想凝心铸魂，充分展现广大职工群众意气风发、团结奋斗的时代风采。
（三）广泛覆盖，提升数字素养。加强网络素养教育，引导广大职工群众文明用网、文明上网，大力培育具备爱国主义精神、网络法治观念、文明用网习惯、网络安全技能、责任担当意识的新时代中国好网民。进一步准确把握互联网传播规律，加大活动宣传推广力度，打造更多鲜活生动的网络文化品牌项目，吸引广大职工群众积极参与网络文明建设。强化示范引领，加强典型人物的宣传推介，培育工会网络人士智库，努力建设一支政治可靠、能力突出、结构合理的新媒体评论队伍。
省总工会网络工作部联系人:陈俊义，联系电话0591-87715076，18705918887，邮箱：fjghwl@sina.com。

附件：1.2024年“八闽好网民”系列征集活动申报平台
入口说明
        2.2024年“网聚职工正能量  争做中国好网民”
          主题活动任务分配表
3.中华全国总工会 中央网信办关于开展2024年
“网聚职工正能量 争做中国好网民”主题活动的
通知（总工字〔2024〕16号）
4.“八闽职工好网民”候选人推荐表

    福建省总工会                中共福建省委网信办
                                  2024年5月7日
附件1

2024年“八闽好网民”系列征集活动
申报平台入口说明

1.电脑端：登录网址链接如下
http://fj12351.cn:85/
2.手机端：二维码扫描登录入口
[image: 二维码]

附件2

2024年“网聚职工正能量  争做中国好网民”
主题活动任务分配表

	序号
	单  位
	线下活动数量（场）

	1
	福州市总工会
	13

	2
	厦门市总工会
	13

	3
	漳州市总工会
	10

	4
	泉州市总工会
	13

	5
	三明市总工会
	10

	6
	莆田市总工会
	10

	7
	南平市总工会
	10

	8
	龙岩市总工会
	10

	9
	宁德市总工会
	10

	10
	平潭综合实验区总工会
	1

	合计
	100

— 1 —

附件4

“八闽职工好网民”候选人推荐表

	姓   名

	性    别

	（一寸
彩照）

	出生年月

	政治面貌

	账号名称

	所属平台

	粉丝数量

	单位职务

	手机号码

	身份证号

	推荐单位
	（填写地市总工会、省直机关工会，省级产业（系统）工会，省总工会直属企业工会）

	候选人
简介

	推荐理由（1500字以内，可另附页）

	工作
单位
意见

	推荐
单位
意见

	省总工会意见

福建省总工会办公室                2024年5月7日印发

image1.png